重庆市教育委员会
关于征集高等教育教学改革研究
重大选题的通知
各在渝本科高校，市教科院、市教育技装中心，市高教学会，各教指委：
为更好推进高等教育现代化和强力支撑教育强市，精准对接高等教育教学改革发展方向，聚焦高等教育教学改革重大理论和实践问题，科学制订和发布我市2024年度高等教育教学改革研究重大选题指南，决定面向全市征集高等教育教学改革研究重大选题。现将有关事项通知如下：
一、选题要求
（一）选题应瞄准服务国家战略和地方经济社会发展，重点关注“双城经济圈”高等教育协作、“四新”建设、一流本科专业和一流课程建设、新型产业学院建设、高等教育评价改革、创新创业教育改革、产教科教融合等新形势新趋势，结合学校发展定位，围绕人才培养目标，体现我市高等教育教学改革和人才培养的特色和亮点。
（二）选题应面向高等教育教学改革与发展实际，体现教育教学规律，反映当前及今后一个时期教育教学改革的重点、难点、热点问题，有较强的科学性、针对性、指导性。
（三）选题应突出解决高等教育教学问题的思路方法和路径，选题名称要有较强的综合性，能客观准确简明反映教育教学改革的主要内容和特征。
（四）鼓励跨校跨地区联合进行选题论证，并在此基础上提出选题建议。
二、推荐数量
按照“突出重点、聚焦关键”的原则，根据选题要求和高等教育教学改革实际，每所本科高校及相关单位可以分别提出高等教育重大教学改革研究选题3-5项。
三、征集程序
（一）选题论证。各单位按照推荐数量要求，科学论证确定重大教学改革选题名称，组织填写《重庆市高等教育重大教学改革研究选题征集表》（见附件1，以下简称《选题征集表》）。
（二）汇总审核。各单位汇总《选题征集表》，填写《重庆市高等教育重大教学改革研究选题征集汇总表》（附件2，以下简称《汇总表》）；《选题征集表》和《汇总表》经所在单位审核后报送市教委。
（三）遴选发布。市教委组织专家对各单位推荐报送的选题进行论证，遴选一批符合高等教育教学改革趋势、主题特色鲜明、示范引领作用突出的选题，纳入2024年度高等教育教学改革研究重大项目选题指南予以公布并组织项目论证申报。
各教指委相关工作由市高教学会负责通知。

四、报送要求
请各单位于2024年3月5日前，以文件形式将本单位《选题征集表》和《汇总表》纸质材料（1份）函报市教委。纸质材料寄送重庆市教育科学研究院高等教育研究所。各教指委提交的材料由主任委员所在单位审核代章。

附件：1.重庆市高等教育重大教学改革研究选题征集表
2.重庆市高等教育重大教学改革研究选题征集汇总表
重庆市教育委员会
2024年1月24日
附件1
重庆市高等教育教学改革重大选题征集表
报送单位：                               选题提出者：
	选题名称

	1.选题价值和意义（300字以内）

	2.拟解决的主要问题（300字以内）

	3.解决问题的思路方法和路径（500字以内）

附件2
重庆市高等教育教学改革重大选题征集汇总表
单位名称（公章）：                 填表日期：    年  月  日
	序号
	选题名称
	选题提出者

- 4 -
- 5 -